
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°907
Del 10/10/2024

SETTORE POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 66 DEL 10/10/2024

OGGETTO: SERVIZI DI ACCOGLIENZA, INTEGRAZIONE E TUTELA 
RIVOLTI AI RICHIEDENTI ASILO, RIFUGIATI E UMANITARI 
PER LA REALIZZAZIONE DI UN PROGETTO 
TERRITORIALE ADERENTE AL SISTEMA DI PROTEZIONE 
PER RICHIEDENTI ASILO E RIFUGIATI (S.P.R.A.R.). CODICE
IDENTIFICATIVO GARA (C.I.G.) N. 96964557CB IMPEGNO DI
SPESA

Servizio: 
Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Espresso il proprio parere favorevole sulla regolarità tecnica;
Visto:
Visti e richiamati:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 25 marzo 2024, recante ad oggetto “DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024 - 2026 – APPROVAZIONE”;
- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 06 del 25 marzo 2024, recante ad oggetto “APPROVAZIONE 
DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026”;
- La Deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 11 aprile 2024, recante ad oggetto Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs.  n. 267/2000;
- La Deliberazione di Giunta n. 84 del 24 aprile 2024, recante ad oggetto “Adozione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;
VISTO:
- Il D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;
- Le deliberazioni n. 1 del 11.01.2001 e n. 91 del 05.04.2001 con le quali si individuano le posizioni 
organizzative;
Il Decreto Sindacale nr. 10 del 13/03/2024 con il quale viene conferita allo scrivente la responsabilità del 
Settore Polizia Municipale;
L’art. 107 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, in forza del quale 
ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i quali in particolare gli atti di 
gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa.
VISTI E RICHIAMATI
-  il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 30 del 21/11/2018; 
- La clausola sottoscritta sull'assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui al comma 8 
dell'art. 3 della legge n.136 del 13/8/2010
- Il Regolamento Comunale per l'acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, in attuazione di quanto 
disposto dall'art. 125 del codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture approvato con Delibera 
C.C. n. 9 del 15.05.2014;
La clausola sottoscritta sull'assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui al comma 8 
dell'art. 3 della legge n.136 del 13/8/2010;
  DATO ATTO CHE: 
- sussiste legittimazione ad emanare il presente atto; 
- non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi; 
- non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento; 
- sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione delle
 informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;”

PREMESSO   che  il Comune di Trepuzzi nell'ambito delle funzioni amministrative di cui all'art. 13 della 
L.R. 9/86 provvede alla promozione ed al sostegno di attività socio-assistenziali e culturali di carattere 
sovracomunale;

Che il Comune di Trepuzzi, ha ottenuto dal Ministero dell’Interno -  un finanziamento finalizzato a dare 
continuità per gli anni 2023, 2024 e 2025 al progetto SIPROIMI già “Refuge”, relativo all’accoglienza dei 
richiedenti asilo e dei loro familiari, nonché alla tutela dei rifugiati e degli stranieri destinatari di altre forme 
di protezione umanitaria;
RICHIAMATA la  Deliberazione  n. 118 del 07/07/2022, con la quale l’Amministrazione, dava atto di 
indirizzo affinché si procedesse alla selezione di un soggetto partner e gestore dei servizi di accoglienza, 
integrazione e tutela rivolti ai Richiedenti Asilo e Rifugiati e Umanitari e nominava il Responsabile Unico 
del procedimento nella persona del Dr. Giuseppe Barrotta;
CONSIDERATO che l’Amministrazione ha inteso individuare un soggetto partner e gestore del progetto 
attraverso un procedimento di selezione ad evidenza  pubblica;  

Vista la determinazione a contrarre n. 200 del 06/03/2023;

Servizio: 
Pag. 2 di 5



Vista la nota di cui al prot. N. 196 del 10/05/2023 con la quale si inoltrano il  Verbale di Gara n.1 del 
24.04.2023 del Seggio di Gara ed il  Verbale di Gara n.2 del 08.05.2023 della Commissione di Gara con i 
quali si aggiudica in via provvisoria ad Arci Lecce l’attività di coprogettazione, organizzazione e gestione di 
servizi finalizzati all’accoglienza nella rete SPRAR (sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati) di 
richiedenti e titolari di protezione internazionale o umanitaria;

Visto il bando pubblico di cui al cod. CIG n. 96964557CB; 

Visti gli atti di gara a cui si rimanda;

Considerato:

Che attualmente il progetto viene finanziato con il Fondo nazionale per le politiche e i servizi dell'asilo; 

Vista la determinazione n. 559 del 27/06/2024 di aggiudicazione, in via definitiva, ad A.R.C.I. Lecce 
Cooperativa Sociale con sede in Trepuzzi alla via Kennedy, 86 C.F. 93053770751, dell’attività di 
coprogettazione, organizzazione e gestione di servizi finalizzati all’accoglienza nella rete SPRAR (sistema di 
protezione per richiedenti asilo e rifugiati) di richiedenti e titolari di protezione internazionale o umanitaria 
per il periodo 2023/2025;

precisato che l’aggiudicazione definitiva,  è divenuta efficace – ai sensi dell'art. 11, comma 8 del Codice dei 
Contratti – ad esito positivo della verifica in ordine alle dichiarazioni rese dalla concorrente;

Preso atto della concessione di un finanziamento di €. 2.682.828,93 per il triennio 2023/2025 nell’ambito 
della ripartizione del Fondo Nazionale per le politiche ed i servizi dell’asilo;

Dato atto che le somme allorquando saranno  nella disponibilità di cassa del Comune di Trepuzzi sarà 
necessario che siano  riversate all’Ente Gestore del progetto al fine di dare esecutività alla fase progettuale;

Vista la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 e dall'art. 6 della Legge 13 
agosto 2010, n. 136;

Preso atto che con determinazione n. 354 del 10/05/2024 è stato liquidato un primo acconto all’Ente gestore 
ma che è necessario impegnare le somme per consentire l’erogazione dei successivi acconti che saranno 
liquidati;

Visto il cap. 220/14 Entrata “finanziamento progetto di accoglienza S.P.R.A.R. "Refuge" ed il cap. 2045 
Uscita “progetto di accoglienza S.P.R.A.R. "Refuge" del b.c.e.f..

DETERMINA

Per i motivi in premessa citati di:

Accertare la somma di €. 599.165,13  relativa al finanziamento del progetto per l’annualità 2023 sul cap. 
2045 del b.c.e.f. in premessa citato;

Impegnare la somma di €. 599.165,13  relativa al finanziamento del progetto per l’annualità 2023 sul cap. 
220 art. 14 del b.c.e.f. in premessa citato;

Demandare a successivo atto la liquidazione del riversamento delle somme solo quando  le stesse saranno 
nella disponibilità di cassa del Comune di Trepuzzi,  in favore di A.R.C.I. Lecce Cooperativa Sociale con 
sede in Trepuzzi alla via Kennedy, 86 C.F. 93053770751 individuato quale Ente gestore del progetto; 
Dare mandato all’Ufficio di Ragioneria per i provvedimenti di sua competenza 

Per l'istruttoria del procedimento

Comm.Ca Dr GIUSEPPE BARROTTA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Servizio: 
Pag. 3 di 5



f.to Comm.Ca Dr. BARROTTA Giuseppe

Servizio: 
Pag. 4 di 5



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Impegni di Spesa
Capitolo Art. Anno Impegno Sub Descrizione Importo

2045 0 2024 1199 SERVIZI  DI  ACCOGLIENZA,  INTEGRAZIONE  E 
TUTELA RIVOLTI AI RICHIEDENTI ASILO, RIFUGIATI 
E  UMANITARI.  Impegno  e  accertamento  (Acc.  n. 
1079/2024)

599165,13

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 1489 il 16/10/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 16/10/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Comm.Ca Dr. BARROTTA Giuseppe

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 5 di 5


